
1 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 
 

 

 

ORDONANŢĂ DE URGENȚĂ  

 

pentru modificarea anexei la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2020 privind unele 

măsuri financiare în vederea implementării proiectelor de infrastructură fazate din perioada 

de programare 2007-2013, finanţate din fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de 

programare 2014-2020 

 

 

 

Având în vedere: 

- creșterea post-Covid a prețurilor, în special în ceea ce privește materiile prime, dar și 

transportul maritim internațional, respectiv transportul din China spre Europa, precum și înregistrarea 

la nivel internațional a unui deficit de producție în domenii specializate, fapt ce determină o creștere 

la materialele de bază cu 38% între iunie 2020 și ianuarie 2021 și o creștere a prețului transportului 

de marfă din China spre zona Euro cu 355% în aceeași perioadă; 

- înregistrarea unui dezechilibru generat de faptul că unii producători, la nivel mondial, au 

redus producția în timpul pandemiei sau au întârziat investiții, astfel încât cererea mondială depășește 

acum oferta pentru un număr de produse; 

 - perioada de timp limitată până la finalul perioadei de eligibilitate aferentă exercițiului 

financiar 2014 – 2020, în raport cu volumul lucrărilor rămase de executat în cadrul proiectelor fazate 

din cadrul financiar 2007 - 2013 și implementate în exercițiul financiar 2014 - 2020, pentru 

îndeplinirea obiectivelor proiectelor și diminuarea riscului de aplicare de corecţii financiare de către 

Comisia Europeană,   

- dificultățile de natură a întârzia și, în anumite situații, chiar de a bloca implementarea 

proiectelor, cum ar fi  insuficiența generalizată a fondurilor aferente proiectelor datorată creșterii 

costurilor cu manopera, creșterii costurilor materialelor de construcții, creșterea costurilor 

combustibililor și a energiei eletrice, precum și costuri suplimentare datorate pandemiei COVID 19, 

fapt ce conduce la o lipsă a ofertelor din partea agenților economici din cauza valorilor neatractive, 

cât și la intrarea în insolvenţă/falimentul antreprenorilor angrenaţi în proiectele finantate prin 

Programul Operațional Infrastructură Mare (POIM), 

- contextul pandemic și economic din ultimul an, ce se prelungește și în anul curent și care a 

periclitat capacitatea financiară a beneficiarilor POIM, unități administrativ-teritoriale și operatori 

regionali de apă și canalizare, fapt de natură să afecteze ritmul de implementare, prin lipsa resurselor 

financiare necesare asigurării fluxului de numerar aferent contractelor de achiziție publică, cu 

posibilitatea blocării implementării proiectelor, 

- lipsa alocării urgente a unor resurse suplimentare, care va conduce la imposibilitatea 

deblocării contractelor semnate, la întârzierea implementării proiectelor, de natură să afecteze în mod 

negativ gradul de absorbție și să conducă la neîndeplinirea indicatorilor de program, cu posibile 

implicații asupra nivelului de conformare și aplicarea unor penalități suplimentare, la sfârșitul 

perioadei de programare actuale existând riscul creșterii exponențiale de pierdere a fondurilor alocate 

României, 



2 

 

- riscul nefinalizării unui număr semnificativ de proiecte fazate și declarării acestora ca 

neeligibile cu obligativitatea returnării către Comisia Europeană a întregii finanțări din cele două 

exerciții financiare 2007-2013 și 2014-2020, în cazul neadoptării urgente a unor măsuri în acest sens, 

 

Întrucât toate aceste aspecte vizează interesul public și constituie situații urgente și 

extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată, 

  

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,  

 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgență. 

 

Articol unic – Anexa la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2020 privind unele măsuri 

financiare în vederea implementării proiectelor de infrastructură fazate din perioada de programare 

2007-2013, finanțate din fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de programare 2014-2020, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 359 din 5 mai 2020, aprobată cu modificări 

și completări prin Legea nr. 176/2020, se modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta ordonanță 

de urgență. 

 

PRIM – MINISTRU 

Florin-Vasile CÎȚU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

ANEXA 

(Anexa la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2020 privind unele măsuri financiare în 

vederea implementării proiectelor de infrastructură fazate din perioada de programare 2007-

2013, finanțate din fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de programare 2014-2020) 

 

 

Sumele alocate pentru continuarea și finalizarea proiectelor de infrastructură fazate din 

perioada de programare 2007-2013, finanțate din fondurile Uniunii Europene aferente 

perioadei de programare 2014 - 2020 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea proiectului Suma alocată 

      -mii lei- 

0 1 2 

1 Fazarea proiectului Reabilitarea și modernizarea 

sistemelor de alimentare cu apă și canalizare în 

județul Mehedinți 

38.615 

2 Fazarea Proiectului Sistem integrat de management al 

deşeurilor în judeţul Caraș-Severin 

839 

3 Fazarea proiectului Reabilitarea Sitului poluat istoric 

Iaz Batal 30 Ha - Tîrgu Mureș 

2.093 

4 Fazarea proiectului Reabilitarea sistemului de 

alimentare cu apă, a sistemului de canalizare și a 

stațiilor de epurare în aglomerările Vaslui, Bârlad, 

Huși și Negrești - județul Vaslui 

90.541 

 

5 Fazarea proiectului Sistem de Management Integrat al 

Deșeurilor în Județul Maramureș 

162.214 

6 Fazarea Proiectului Modernizarea infrastructurii de 

apă și apă uzata în județul Caraș-Severin 

105.598 

 

7 Fazarea Proiectului Reabilitarea și extinderea 

sistemelor de apă și apă uzată ȋn județul Tulcea 

45.716 

8 Fazarea Proiectului Reabilitarea si extinderea 

sistemelor de alimentare cu apă și canalizare în 

județul Teleorman 

27.000 

9 Fazarea proiectului Sistem de management integrat al 

deșeurilor solide în județul Vâlcea 

9.156 

10 Fazarea Proiectului Reabilitarea și modernizarea 

sistemelor de apă și canalizare în județul Prahova 

12.400 

11 Fazarea proiectului extinderea si modernizarea 

sistemelor de alimentare cu apa si canalizare-epurarea 

apelor uzate in judetul Botosani 

4.990 

12 Fazarea Proiectului Sistem de Management Integrat 

al Deşeurilor în Județul Cluj 

55.496 

13 Fazarea proiectului Extinderea și reabilitarea 

infrastructurii de apă și apă uzată în județul Mures 

3.250 

14 Fazarea proiectului Lucrari pentru reducerea riscului 

la inundatii in bazinul hidrografic Prut - Barlad 

678 

Total  558.586 

 

 


